

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۹ دسمبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

ضمایم توافقنامه دوحه

ملت از امریکا و طالبان ضمایم توافقنامه دوحه را می‌خواهند. وطنداران عجله کار شیطان است، چرا شوق دارید غوره بچینید؟ بگذارید، در روز قیامت به خیر و خوشی پرسیان کنیم.

اگر بسیار شوقی هستید بیائید من بخش‌هایی از آن ضمایم عریان را برای‌تان "افشاء" می‌کنم:

ضمیمه اول) توافق برسر جلوگیری از حمله متقابل طالبان و امریکائی‌ها. در این ضمیمه دو طرف می‌کمانیزم و شرایط جلوگیری از حمله علیه همدیگر را در جریان خروج نیروهای امریکا توضیح داده اند.

ضمیمه دوم) چگونگی تسلیم‌دهی قدرت به طالبان. در این ضمیمه احتمالاً سناریوی ایجاد دولت مشارکتی بین طالبان و بخشی از حکومت جمهوری شرح داده شده است. در این ضمیمه امریکا تعهد سپرده است که نظام امارت یا دولت اسلامی را به رسمیت بشناسد و قدرت اصلی در دست طالبان باشد.

ضمیمه سوم) به بعد از تسلیمی دولت به طالبان اختصاص یافته است. در آن ضمیمه احتمالاً دو طرف به همکاری‌های استخباراتی تعهد سپرده اند. امریکا گفته است که برای استحکام اداره طالبان معلومات استخباراتی در اختیار آن گروه قرار خواهد داد. طالبان تعهد سپرده است که معلوماتش را درمورد سازمان‌ها و افراد جهادی خصوصاً آن‌هایی که اجندای بین‌المللی دارند با امریکا شریک سازد.

در یکی ازین ضمایم احتمالاً امریکا تعهد سپرده است که در مدیریت نارضایتی‌ها علیه شکل‌گیری امارت کمک کند. مثلاً کادرها و افراد سیاسی، فعالان مدنی، تحصیل‌کردگان و مخالفانی را که قادر به ایجاد دردرس باشند از افغانستان خارج کند و به کشورهای غربی پناه دهد تا جریان امارت‌سازی سهل شود.

طالبان احتمالاً تعهد سپرده است که در مسایل بین‌المللی با احزاب، افراد و کشورهای مخالف امریکا همکاری نخواهد کرد. امریکا تعهد سپرده است که مخالفان طالب را در افغانستان حمایت نکند و در سیاست‌های داخلی طالبان را زیر فشار قرار ندهد.

طالبان تعهد سپرده اند که برای فعالیت‌های استخباراتی امریکا مزاحمت نکند و به آن کشور فرصت دهد تا از طریق خاک افغانستان آجنداهای منطقه‌نشانی را پیش ببرد. از جمله فعالیت سفارت امریکا را محدود نکند. امریکا تعهد سپرده است که به طالبان در "بازسازی" افغانستان کمک کند. یعنی به طالبان دالر بدهد.

امریکا تعهد سپرده است که رهبران و افراد بانفوذ طالبان را ترور نکند. طالبان تعهد سپرده است که اهداف و افراد امریکائی را هدف قرار ندهد.

چیزهایی مثل این در ضمائم بوده است. می‌پرسید از کجا می‌دانم؟ نزدیک سه سال از توافقنامه دوحه می‌گذرد و پندار. در این مدت دو طرف بخش‌هایی از ضمائم را عملی کرده اند و دیگر آن ضمائم پنهان نیستند. از اعمال و رفتار دو طرف می‌توانیم توافقات شان را درک کنیم. البته هرچه روی ورق است همیشه همانطور عملی نمی‌شود. یگان ته و بالا دارد. کم و زیاد می‌شود. اختلافات به وجود می‌آید ولی کلیات آن همین چیزها است که نوشتیم. این‌ها را شما هم می‌دانید ولی خود را به تکی زده می‌گوئید ما از ضمائم خبر نداریم!

مسأله اصلی خنثی کردن توافقنامه و ضمائم آن است نه فهمیدن آن. بسیار وقت است که فهمیده‌اید.